
Odborový zväz pracovníkov 

školstva a vedy na Slovensku

Prehľad o zamestnancoch a mzdových prostriedkoch 

v regionálnom školstve za 1. štvrťrok 2023 

priemerná mzda v NH SR za I.Q. 2023  1327,00€

priemerná mzda v NH SR za I.Q. 2022  1212,00€



Porovnanie priemernej mzdy v RŠ za I.Q.2022 a I.Q.2023
priemerná mzda priemerná mzda priemerná mzda priemerná mzda

I.Q.2022 I.Q.2023 I.Q.2022 I.Q.2023 I.Q.2022 I.Q.2023 I.Q.2022 I.Q.2023

pedagogickí pedagogickí rozdiel odborní odborní rozdiel nepedag nepedag rozdiel spolu spolu rozdiel

Základné školy 1356,8 1555,8 199,0 1236,2 1413,6 177,4 785,8 885,7 99,9 1237,2 1415,7 179

Gymnázia 1431,4 1647,1 215,7 1460,7 1354,2 -106,5 820,6 920,0 99,4 1306,3 1496,2 190

SŠŠ 1370,5 1572,2 201,7 1402,4 1671,5 269,1 889,9 1000,5 110,6 1258,1 1422,0 164

SOŠ 1390,6 1607,2 216,6 1222,2 1449,1 226,9 862,2 962,2 100,0 1248,0 1433,5 186

Konzervátoria 1237,1 1446,1 209,0 1246,7 1225,7 -21,0 933,4 998,5 65,1 1186,7 1371,5 185

Školy umeleckého priemyslu 1339,7 1529,6 0,0 1114,9 1348,7 0,0 951,0 1034,7 83,7 1258,9 1427,6 169

Špeciálne školy 1362,6 1585,9 223,3 1235,2 1395,0 159,8 834,6 936,5 101,9 1262,6 1463,9 201

Materské školy 1095,50 1235,10 139,6 1091,80 1382,10 290,3 718,1 795,5 77,4 1003,4 1127,2 124

Špeciálne materské školy 1157,10 1340,50 183,4 1377,20 1954,00 576,8 692,7 838,0 145,3 1085,2 1264,6 179

ZUŠ 1227,30 1378,60 151,3 0,00 0,00 0,0 908,2 999,4 91,2 1183,2 1326,7 144

Jazykové školy 1429,90 1681,70 251,8 0,00 0,00 0,0 905,5 1032,1 126,6 1255,7 1458,0 202

ŠKD 979,20 1119,70 140,5 1184,40 969,70 -214,7 715,6 821,6 106,0 973,9 1114,3 140

ŠKD pri SŠ 1056,40 1261,00 204,6 0,00 0,00 0,0 753,8 782,4 28,6 1039,3 1246,1 207

CVČ 1242,60 1425,30 182,7 0,00 0,00 0,0 851,8 928,1 76,3 1094,9 1246,0 151

Školské internáty 1287,50 1430,90 143,4 1120,60 1133,10 12,5 821,2 900,9 79,7 1052,5 1166,5 114

Školské internáty pri SŠ 1188,90 1356,20 167,3 0,00 1282,20 1282,2 794,4 905,6 111,2 945,7 1073,8 128

Diagnostické centrá 1399,90 1726,30 326,4 1287,10 1457,60 170,5 889,4 1029,0 139,6 1176,9 1416,1 239

Reedukačné centrá 1431,00 1650,80 219,8 1206,50 1402,40 195,9 836,8 992,2 155,4 1101,8 1287,3 186

Liečebno-vých.sanatória 1284,30 1688,30 404,0 1347,00 1540,40 193,4 872,7 1027,4 154,7 1077,6 1307,1 230

Centrá pri PpPP 0,00 1114,70 1114,7 1356,30 1555,90 199,6 906,3 1008,8 102,5 1269,8 1455,3 186

Centrá ŠpP 1270,10 1249,10 -21,0 1325,80 1449,20 123,4 902,2 1062,2 160,0 1264,6 1373,1 109

Školské stravovanie 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0 744,3 823,7 79,4 744,3 823,7 79

Školy v prírode 1522,40 1839,50 317,1 0,00 0,00 0,0 815,0 932,3 117,3 900,4 1043,4 143

Strediská služieb škole 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0 1245,8 1266,3 20,5 1245,8 1266,3 21

Strediská odb.praxe 1214,30 1317,90 103,6 0,00 0,00 0,0 953,0 845,1 -107,9 1069,6 1063,5 -6

Škol.hospodárstvo 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Spolu 1279,30 1462,30 183,0 1313,10 1504,70 191,6 779,3 867,9 88,6 1129,70 1285,40 155,7

Školy 1369,10 1574,70 205,6 1258,30 1415,10 156,8 814,6 914,2 99,6 1247,10 1429,60 182,5

MŠ,ZUŠ,ŠJ a ŠZ 1108,90 1253,60 144,7 1333,10 1537,60 204,5 753,3 834,2 80,9 967,40 1089,20 121,8



Počet zamestnancov a priemerné platy v  regionálnom školstve za I.Q.2023

zariadenie PEPZ

z toho z toho priemerná mzda

pedag. odborní nepedag. MP spolu

pedag. a 

odb.zamestnanci nepedag. pedagogickí odborní nepedag. Spolu

Základné školy 48720,2 38242,3 378,9 10099 206 926 162 180 093 402 26 832 760 1555,8 1413,6 885,7 1415,7

Gymnázia 6893,4 5445,4 29,2 1418,8 30 941 264 27 025 463 3 915 801 1647,1 1354,2 920,0 1496,2

SŠŠ 487,9 352,1 6,5 129,3 2 081 415 1 693 311 388 104 1572,2 1671,5 1000,5 1422,0

SOŠ 16733,1 12184,2 56,9 4492 71 961 035 58 993 862 12 967 173 1607,2 1449,1 962,2 1433,5

Konzervátoria 870,1 724 2,1 144 3 580 003 3 148 633 431 370 1446,1 1225,7 998,5 1371,5

Školy umelec. priemyslu 628,1 497 2 129,1 2 689 459 2 288 736 400 723 1529,6 1348,7 1034,7 1427,6

Špeciálne školy 6017,7 4861,4 37,5 1118,8 26 428 745 23 285 552 3 143 193 1585,9 1395,0 936,5 1463,9

Materské školy 24794,2 18642,8 50,7 6100,7 83 846 877 69 287 185 14 559 692 1235,10 1382,10 795,5 1127,2

Špeciálne materské školy 649,4 545,5 2,6 101,3 2 463 634 2 208 969 254 665 1340,50 1954,00 838,0 1264,6

ZUŠ 6604,3 5701,2 0 903,1 26 286 254 23 578 492 2 707 762 1378,60 0,00 999,4 1326,7

Jazykové školy 151 99 0 52 660 481 499 467 161 014 1681,70 0,00 1032,1 1458,0

ŠKD 6286,7 6170 2,1 114,6 21 015 145 20 732 674 282 471 1119,70 969,70 821,6 1114,3

ŠKD pri SŠ 582,1 564,3 0 17,8 2 176 536 2 134 754 41 782 1261,00 0,00 782,4 1246,1

CVČ 815,2 521,2 0 294 3 047 128 2 228 564 818 564 1425,30 0,00 928,1 1246,0

Školské internáty 1391 696,4 1,2 693,4 4 867 651 2 993 514 1 874 137 1430,90 1133,10 900,9 1166,5

Školské internáty pri SŠ 630 234,2 1,2 394,6 2 029 465 957 467 1 071 998 1356,20 1282,20 905,6 1073,8

Diagnostické centrá 182 86,3 24 71,7 773 209 551 876 221 333 1726,30 1457,60 1029,0 1416,1

Reedukačné centrá 404,9 171,8 15,4 217,7 1 563 654 915 628 648 026 1650,80 1402,40 992,2 1287,3

Liečebno-vých.sanatória 137,9 47,5 14 76,4 540 765 305 278 235 487 1688,30 1540,40 1027,4 1307,1

Centrá pri PpPP 1463,2 52,5 1184,1 226,6 6 388 245 5 702 472 685 773 1114,70 1555,90 1008,8 1455,3

Centrá ŠpP 132,7 12,3 100,8 19,6 546 791 484 331 62 460 1249,10 1449.2 1062,2 1373,1

Školské stravovanie 14710,6 0 0 14710,6 36 350 139 0 36 350 139 0,00 0,00 823,7 823,7

Školy v prírode 53,1 6,5 0 46,6 166 212 35 871 130 341 1839,50 0,00 932,3 1043,4

Strediská služieb škole 46,6 0 0 46,6 177 027 0 177 027 0,00 0,00 1266,3 1266,3

Strediská odb.praxe 44,8 20,7 0 24,1 142 939 81 840 61 099 1317,90 0,00 845,1 1063,5

Škol.hospodárstvo 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,0 0,0

Spolu 139430,2 95878,6 1909,2 41642,4 537 650 235 429 227 341 108 422 894 1462,30 1504,70 867,9 1285,40

Školy 1574,70 1415,10 914,17 1429,60

MŠ,ZUŠ,ŠJ a ŠZ 1253,60 1537,60 834,23 1089,20



Všetci zriaďovatelia

Merná 

jedn.

Skutočnosť 

k 31.3.2022

Perc.podiel

na MF

Skutočnosť 

k 31.3.2023
Porovnanie 

Perc.podiel

na MF
€ € € %

PEPZ osoby 137 636 x 139 430 1 794 101,30 x

MPC € 466 446 564 100,0 537 650 235 71 203 671 115,27 100,0

Tarifné platy € 330 793 679 70,92 390 062 584 59 268 905 117,92 72,55

Náhrady mzdy € 65 259 029 13,99 72 048 059 6 789 030 110,40 13,40

Nadčasy € 6 301 989 1,35 7 785 910 1 483 921 123,55 1,45

Príplatok za riadenie € 6 515 029 1,40 7 437 112 922 083 114,15 1,38

Osobný príplatok € 19 458 278 4,17 21 896 442 2 438 164 112,53 4,07

Ostatné príplatky € 10 975 172 2,35 12 680 886 1 705 714 115,54 2,36

Jubilejné odmeny € 1 864 770 0,40 2 078 723 213 953 111,47 0,39

Odmeny € 10 489 956 2,25 6 199 647 -4 290 309 59,10 1,15

Náhrada za prac. pohotovosť € 20 713 0,00 18 543 -2 170 89,52 0,00

Profesijný rozvoj € 14 662 262 4,43 17 348 331 2 686 069 118,32 4,45

Dorovnanie do FP a MM € 126 400 0,03 112 541 -13 859 89,04 0,02

Priemerný mesačný plat € 1 129,7 x 1 285,4 155,7 113,78 x



 Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu za I.Q. 2023  je 7,20%. 

 Rast nominálnej mzdy oproti I.Q .2022 je vyšší o 155,7€  t.j.13,78%.

 Index spotrebiteľských cien za I.Q.2023 je 115,1 percentuálneho bodu.



Organizácie v pôsobnosti VÚC

Ukazovateľ Merná jedn.

Skutočnosť 

k 31.3.2022

Perc.podiel

na MF

Skutočnosť 

k 31.3.2023
Porovnanie 

Perc.podiel 

na MF

€ € € %

PEPZ osoby 23 005 x 22 892 -113 99,51 x

MPC € 83 590 106 100,0 95 369 443 11 779 337 114,09 100,0

Tarifné platy € 57 844 210 69,20 66 995 356 9 151 146 115,82 70,25

Náhrady mzdy € 11 665 227 13,96 12 607 671 942 444 108,08 13,22

Nadčasy € 2 216 634 2,65 2 741 735 525 101 123,69 2,87

Príplatok za riadenie € 984 072 1,18 1 066 829 82 757 108,41 1,12

Osobný príplatok € 4 372 328 5,23 4 826 433 454 105 110,39 5,06

Ostatné príplatky € 1 761 643 2,11 2 023 881 262 238 114,89 2,12

Jubilejné odmeny € 422 748 0,51 478 172 55 424 113,11 0,50

Odmeny € 1 453 898 1,74 1 289 134 -164 764 88,67 1,35

Náhrada za prac. pohotovosť € 10 396 0,01 6 779 -3 617 65,21 0,01

Profesijný rozvoj € 2 858 085 4,94 3 331 663 473 578 116,57 4,97

Dorovnanie do FP a MM € 11 261 0,01 8 569 -2 692 76,09 0,01

Priemerný mesačný plat € 1 211,2 x 1 388,7 177,5 114,65 x



 Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu za I.Q. 2023  je 9,13%. 

 Rast nominálnej mzdy oproti I.Q .2022 je vyšší o 177,50€  t.j.14,65%.

 Index spotrebiteľských cien za I.Q.2023 je 115,1 percentuálneho bodu.



Organizácie v pôsobnosti RÚSŠ

Ukazovateľ Merná jedn.

Skutočnosť 

k 31.3.2022

Perc.podiel na 

MF

Skutočnosť 

k 31.3.2023
Porovnanie 

Perc.podiel 

na MF

€ € € %

PEPZ osoby 10 448 x 10 499 51 100,49 x

MPC € 37 408 306 100,0 43 763 021 6 354 715 116,99 100,0

Tarifné platy € 26 903 783 71,92 31 583 532 4 679 749 117,39 72,17

Náhrady mzdy € 5 420 735 14,49 6 154 913 734 178 113,54 14,06

Nadčasy € 342 470 0,92 467 151 124 681 136,41 1,07

Príplatok za riadenie € 469 437 1,25 526 353 56 916 112,12 1,20

Osobný príplatok € 1 417 052 3,79 1 627 390 210 338 114,84 3,72

Ostatné príplatky € 1 009 253 2,70 1 183 335 174 082 117,25 2,70

Jubilejné odmeny € 176 482 0,47 236 499 60 017 134,01 0,54

Odmeny € 232 580 0,62 297 484 64 904 127,91 0,68

Náhrada za prac. pohotovosť € 1 119 0,00 886 -233 79,18 0,00

profesijný rozvoj € 1 433 881 26,45 1 684 451 250 570 117,47 5,33

dorovnanie do FP a MM € 2 633 0,01 1 913 -720 72,65 0,00

Priemerný mesačný plat € 1 193,5 x 1 389,5 196,0 116,42 x



 Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu za I.Q. 2023  je 6,09%. 

 Rast nominálnej mzdy oproti I.Q .2022 je vyšší o 196,00€  t.j.16,42%.

 Index spotrebiteľských cien za I.Q.2023 je 115,1 percentuálneho bodu.



Organizácie v pôsobnosti obcí

Ukazovateľ

Merná 

jedn.

Skutočnosť 

k 31.3.2022

Perc.podiel

na MF

Skutočnosť 

k 31.3.2023
Porovnanie Perc.podiel

na MF
€ € %

PEPZ osoby 88 090 x 89 079 989 101,12 x

MPC € 287 987 365 100,0 330 125 869 42 138 504 114,63 100,0

Tarifné platy € 204 796 674 71,11 241 541 505 36 744 831 117,94 73,17

Náhrady mzdy € 40 298 179 13,99 44 433 012 4 134 833 110,26 13,46

Nadčasy € 3 184 638 1,11 3 863 237 678 599 121,31 1,17

Príplatok za riadenie € 4 120 567 1,43 4 743 145 622 578 115,11 1,44

Osobný príplatok € 10 984 486 3,81 12 364 622 1 380 136 112,56 3,75

Ostatné príplatky € 6 824 659 2,37 7 868 172 1 043 513 115,29 2,38

Jubilejné odmeny € 1 148 250 0,40 1 209 172 60 922 105,31 0,37

Odmeny € 7 282 676 2,53 3 079 819 -4 202 857 42,29 0,93

Náhrada za prac. pohotovosť € 8 415 0,00 8 605 190 102,26 0,00

Profesijný rozvoj € 9 243 815 4,51 10 951 866 1 708 051 118,48 4,53

Dorovnanie do FP a MM € 103 421 0,04 71 319 -32 102 68,96 0,02

Priemerný mesačný plat € 1 089,7 x 1 235,3 145,6 113,36 x



 Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu za I.Q. 2023  je 6,39%. 

 Rast nominálnej mzdy oproti I.Q .2022 je vyšší o 145,60€  t.j.13,36%.

 Index spotrebiteľských cien za I.Q.2023 je 115,1 percentuálneho bodu.



Súkromné organizácie

Ukazovateľ

Merná 

jedn.

Skutočnosť 

k 31.3.2022

Perc.podiel

na MF

Skutočnosť 

k 31.3.2023
Porovnanie Perc.podiel

na MF
€ € %

PEPZ osoby 9 017 x 9 693 676 107,50 x

MPC € 33 319 960 100,0 40 007 352 6 687 392 120,07 100,0

Tarifné platy € 24 134 593 72,43 29 349 743 5 215 150 121,61 73,36

Náhrady mzdy € 4 242 124 12,73 4 870 349 628 225 114,81 12,17

Nadčasy € 301 671 0,91 381 448 79 777 126,45 0,95

Príplatok za riadenie € 577 489 1,73 687 730 110 241 119,09 1,72

Osobný príplatok € 1 662 803 4,99 1 921 920 259 117 115,58 4,80

Ostatné príplatky € 816 636 2,45 957 691 141 055 117,27 2,39

Jubilejné odmeny € 51 886 0,16 81 855 29 969 157,76 0,20

Odmeny € 1 137 502 3,41 1 250 778 113 276 109,96 3,13

Náhrada za prac. pohotovosť € 591 0,00 606 15 0,00 0,00

Profesijný rozvoj € 390 463 9,20 481 357 90 894 123,28 1,64

Dorovnanie do FP a MM € 4 793 0,01 24 492 19 699 511,00 0,06

Priemerný mesačný plat € 1 231,8 x 1 375,8 144,0 111,69 x



 Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu za I.Q. 2023  je 10,81%. 

 Rast nominálnej mzdy oproti I.Q .2022 je vyšší o 144,00€  t.j.11,69%.

 Index spotrebiteľských cien za I.Q.2023 je 115,1 percentuálneho bodu.



Cirkevné organizácie

Ukazovateľ

Merná 

jedn.

Skutočnosť 

k 31.3.2022

Perc.podiel

na MF

Skutočnosť 

k 31.3.2023
Porovnanie Perc.podiel

na MF
€ € %

PEPZ osoby 7 075 x 7 267 192 102,71 x

MPC € 24 140 827 100,0 28 384 550 4 243 723 117,58 100,0

Tarifné platy € 17 114 419 70,89 20 592 448 3 478 029 120,32 72,55

Náhrady mzdy € 3 632 764 15,05 3 982 114 349 350 109,62 14,03

Nadčasy € 256 576 1,06 332 339 75 763 129,53 1,17

Príplatok za riadenie € 363 464 1,51 413 055 49 591 113,64 1,46

Osobný príplatok € 1 021 609 4,23 1 156 077 134 468 113,16 4,07

Ostatné príplatky € 562 981 2,33 647 807 84 826 115,07 2,28

Jubilejné odmeny € 65 404 0,27 73 025 7 621 111,65 0,26

Odmeny € 383 300 1,59 282 443 -100 857 73,69 1,00

Náhrada za prac. pohotovosť € 192 0,00 1 667 1 475 0,00 0,01

Profesijný rozvoj € 736 018 4,30 898 994 162 976 122,14 4,37

Dorovnanie do FP a MM € 4 292 0,02 6 248 1 956 145,57 0,02

Priemerný mesačný plat € 1 137,3 x 1 302,1 164,8 114,49 x



 Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu za I.Q. 2023  je 6,99%. 

 Rast nominálnej mzdy oproti I.Q .2022 je vyšší o 164,80€  t.j.14,49%.

 Index spotrebiteľských cien za I.Q.2023 je 115,1 percentuálneho bodu.


